
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 115 DE 20 DE JUNHO DE 2013.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando os Parecer nº.  448/2013 da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

Aprovar  os  RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA
conforme segue:

Titulo Unidade Professor Vigência

Métodos  estatísticos  clássicos  e  bayesianos
para identificação de genes diferencialmente
expressos.

FACET Erlandson
Ferreira Saraiva

01.04.2011
 a 

31.05.2013
Comportamento  e  hábitos  alimentares  da
capivara  (Hydrocharis  hidrocharis  Linnaeus,
1766)  em  áreas  agrícolas  no  município  de
Dourados - MS

FCA Ibiara Correia de
Lima Almeida

Paz

01.05.2010
 a 

30.04.2012

Evolução  dos  arranhões  dorsais  em  duas
linhagens de frango de corte

FCA Ibiara Correia de
Lima Almeida

Paz

01.03.2010
 a 

31.12.2012
Consumo e Gasto Domiciliar com Alimentos:
uma análise para os estados da região Centro-
Oeste.

FACE Madalena Maria
Schlindwein

01.01.2010
 a 

31.12.2012
Mato Grosso do Sul e a região Centro-Oeste
brasileira:  uma  análise  da  influência  de
fatores  socioeconômicos  e  demográficos
sobre o padrão de consumo alimentar.

FACE Madalena Maria
Schlindwein

01.08.2008
 a 

31.07.2012

Dinâmica populacional de moscas-das-frutas,
lonqueídeos frugívoros (Diptera tephritoidea)
e seus inimigos naturais, em pomar comercial
e mata nativa da região de Dourados-MS. 

FCBA Manoel Araécio
Uchôa Fernandes

01.03.2005
 a 

31.03.2007

Biodiversidade  de  insetos  frugívoros  seus
hospedeiros  e  inimigos  naturais  no  Brasil
Central.

FCBA Manoel Araécio
Uchôa Fernandes

01.10.1997
 a 

31.12.2009
Biodiversidade de insetos no Parque Nacional
da Serra da Bodoquena.

FCBA Manoel Araécio
Uchôa Fernandes

01.08.2007
 a 

30.09.2010
Prospecção  biodirigida  de  novos  atrativos
para moscas-das-frutas (Diptera: Tephritidae)
e  Conotrachelus  psidii Marshall,  1922
(Coleoptera: Curculionidae) em pomares.

FCBA Manoel Araécio
Uchôa Fernandes

01.03.2009
 a 

31.03.2012



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Exame  aos  tipos  de   Anastrepha  Schiner,
1868  (Diptera:  tephritidae)  na  coleção  do
Smithsonian  Institution  (Washington,  D.C.,
USA)  e  descrição  de  novas  espécies  de
ocorrência no Brasil.

FCBA Manoel Araécio 
Uchôa Fernandes
Fernandes

01.08.2009
 a 

31.07.2012

Cláudio Alves de Vasconcelos
Presidente em Exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 115 DE 20 DE JUNHO DE 2013.

